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Medição da 40ª Parcela
21/01/11 a 20/02/11
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RESUMO TÉCNICO
� VALOR TOTAL INICIAL DA OBRA  - R$ 41.600.000,00
� VALOR TOTAL DA OBRA  - com o primeiro reajuste (agosto/2008) e 

descontada a CPMF R$ 44.842.084 ,70
� ÁREA DA CONSTRUÇÃO - 17.724,12 m²
� TEMPO PREVISTO DE CONSTRUÇÃO - 20 meses
� ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS - 19 de setembro de 2007
� LICENÇA DE INSTALAÇÃO - n°02.093/2007-27 de setembro de 

2007
� ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO - n°2168/2007 -17 de outubro de 2007
� INÍCIO DA OBRA - 22 de outubro de 2007
� LIGAÇÃO DA REDE DE ESGOTO - 1º de dezembro de 2007
� LANÇAMENTO DA PEDRA FUNDAMENTAL - 13 de dezembro de 

2007
� LOCAÇÃO DO PRIMEIRO PILAR - Nº22 - 05 de dezembro de 2007
� CRAVAÇÃO DA PRIMEIRA ESTACA - 19 de dezembro de 2007
� 1ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - 30 de 

dezembro de 2007
� 2ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO - 18 de 

Abril de 2008
� De 28 de março até 17 de abril ficou suspensa a concretagem da 1ª

laje, aguardando a revisão do cálculo estrutural
� 1ª Revisão do projeto estrutural - 17 de Abril de 2008
� 3ª ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO – 13 de 

Agosto de 2008
� CONCRETAGEM DA 1ª LAJE – 28 de Abril de 2008
� CONCRETAGEM DA 2ª LAJE – 17 de Junho de 2008
� CONCRETAGEM DA 3ª LAJE – 18 de Julho de 2008
� CONCRETAGEM DA 4ª LAJE – 23 de Julho de 2008
� CONCRETAGEM DA 5ª LAJE - Junta B – 30 de Julho de 2008
� CONCRETAGEM DA 5ª LAJE - Junta A -14 de Agosto de 2008
� CONCRETAGEM DA 6ª LAJE - Junta B– 27 de Agosto de 2008
� CONCRETAGEM DA 6ª LAJE - Junta A – 15 de Setembro de 2008

Utilização de lixadeira em rejunte de soleira em granito.
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RESUMO TÉCNICO
� CONCRETAGEM 1º Pav. - 2º teto - junta C - parte A – 29 de outubro 

de 2008
� CONCRETAGEM  2º Pav. - 3º teto - junta C - parte A – 18 de 

novembro de 2008
� Inauguração do viveiro de mudas – 19 de setembro de 2008.
� CONCRETAGEM DA 7ª LAJE - Junta B - parte A – 29 de Setembro 

de 2008
� CONCRETAGEM DA 7ª LAJE - Junta A - Parte A – 15 de Setembro 

de 2008
� Valor do primeiro reajuste: 10,38% ( INCC –DI) a partir de 24/07/08
� Renovação da LICENÇA DE INSTALAÇÃO - n°02.093/2007-24 de 

outubro de 2008 – pela SEMADES
� 4ª Alteração do Cronograma Físico-Financeiro – 2 de dezembro de 

2008.
� 7°Termo aditivo do cronograma – 16 de outubro de 2009
� Renovação da licença ambiental de instalação-n°02.093/2007-20 de 

outubro de 2009 –pela SEMADES
� 26 a 30 de outubro semana interna de prevenção de acidente do 

trabalho
� Interrupção das atividades, devido a férias coletivas, de 22 de 

dezembro de 2008 a 4 de janeiro de 2009
� Concretagem da laje dos Plenários pequenos e da Secretaria do 

Tribunal Pleno – 22 de janeiro de 2009
� Concretagem da laje do 1ºpavimento - Junta C - parte B – 22 de 

janeiro de 2009
� Concretagem da laje do 1ºpavimento - Junta B - Parte B -20 de 

fevereiro de 2009
� 5ª Alteração do Cronograma Físico-Financeiro – 20 de fevereiro de 

2008 - a obra é projetada para ser entregue em junho de 2010 (32 
meses) e o seu valor é atualizado para R$ 47.540.395,35.

� Concretagem da laje do térreo - junta A - parte B – 30/03/09
� Concretagem da laje do térreo - junta A - parte B -22/04/2009
� Concretagem dos blocos e baldrames do almoxarifado - 28 a 30/04/09
� 9 de abril de 2009 - contingenciamento do valor de R$3.173.047,00 

pelo Conselho Superior da Justiça do Trabalho
� 6º aditivo do cronograma – 19 de junho/09

Desmontagem e remoção do elevador de cremalheira, através 
de caminhão munck.
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RESUMO TÉCNICO

� 2º reajuste do  contrato, utilizando o INCC – DI dos últimos 12 
meses (6,4%) – a partir de 24/07/09, passando o valor do contrato 
para R$ 49.500.906,69

� 7º termo aditivo do cronograma – 16 de outubro de 2009 –
Descontingenciamento de recursos orçamento retido pelo CSJT.

� 8°termo aditivo do contrato – Aumento do quantitativo de aço –17 
de dezembro de 2009.

� 9º termo aditivo do contrato – alteração de cronograma – 11 de 
fevereiro de 2010.

� 10º termo aditivo do contrato – alteração de cronograma – 28 de 
abril de 2010.

� 11º termo aditivo do contrato – alteração de cronograma com 
elastecimento do prazo para 38 meses, tendo o seu valor atualizado 
para R$ 51.299.980,44 – 04 de junho de 2010.

� 12º termo aditivo do contrato – alteração de cronograma com 
elastecimento do prazo para 39 meses, tendo o seu valor atualizado 
para R$ 52.593.419,63  – 13 de dezembro de 2010.

Cilindro de pressão de nitrogênio utilizado na tubulação frigorígena
de ar condicionado.
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Equipamentos e máquinas utilizadas
� 1 Estação Total
� 4 Caçambas de Entulho
� 1 Betoneira 400 litros
� 1 Bomba de sucção de água
� 2 Vibradores com mangotes a gasolina
� 2 Vibradores com mangotes elétricos
� 1 Caminhão Munk
� 1 Rodo alisador de concreto (Bico de pato)
� 15 Torres metálicas de andaime
� 3 Bebedouros elétricos
� Sistema de Cimbramento e Formas
� 2 Marteletes pneumáticos
� 2 Compactadores mecânicos
� 1 Bancada com serra  
� 1 Máquina de corte e dobra de aço
� Máquina de refresco e expositores elétricos de 

alimentos
� Máquina de lavar de alta pressão 
� Serra circular com coifa e bancada
� Dois elevadores de carga e pessoal
� Dois Guinchos de 450KG
� Televisão de 29” para o refeitório
� Extratora de concreto
� 3 Betoneiras auto carregavel 
� Perfuratriz de concreto
� Maçarico a gás
� Pá Escavadeira
� 2 Balancim
� 4 fachadeiros
� Guindaste de 18t
� Alisadeira de concreto
� Cortador de concreto
� Nível eletrônico
� Bobcat – niveladora
� Bobcat – Retroescavadeira
� Rolo compressor
� Empilhadeira a gás
� Prensa para dobra de chapa
� Equipamento de solda em oxiacetileno
� Aspirador de pó industrial

Desmontagem dos elevadores de cremalheira.
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Equipes de Trabalho
� Armadores (armação das vigas)
� Carpinteiros (execução de fôrmas)
� Regularização de piso
� Lançamento e concretagem
� Concreto estrutural
� Serviços de vedação (alvenaria)
� Revestimentos – Emboço interno, chapisco 

(interno e externo)
� Revestimento interno e externo em cerâmica 

(Barros Lima e Atual Pedras)
� Serralheria (Wilson Cassiano da Silva ME)
� Divisórias, forros e pisos falsos (Prifom)
� Esgoto, água fria e águas pluviais (Engemisa)
� Instalações elétricas (Engemisa)
� Instalação do sistema de climatização 

(Aeroclima)
� Pintura (DRC)
� Transporte vertical (Otis Elevadores)
� Estrutura metálica e cobertura (Sulmetal)
� Vidraçaria (Alubravi, Vidro Fort)
� Serviços Gerais
� Serviços técnico-administrativos
� Recebimento de materiais

Instalação de barra anti-pânico nas portas corta-fogo do térreo –
equipe OAS.

� 45 Funcionários da OAS na produção (em média)
� 25 Funcionários técnico-administrativos
� 60 Funcionários terceirizados (em média)
� 140 Funcionários no total
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Serviços constantes da 40ª Etapa

� Administração do Canteiro
� Estrutura
� Alvenaria e vedações
� Tratamento térmico
� Pavimentação
� Divisórias, forros e pisos 

falsos
� Serralheria
� Ferragens
� Vidraçaria
� Pintura
� Instalações elétricas
� Instalações contra incêndio
� Instalações sanitárias de esgoto 

e águas pluviais
� Instalações de condicionador de 

ar
� Equipamentos sanitários e de 

cozinha
� Limpeza Geral da Obra

Manômetro instalado nas unidades condensadoras do sistema 
de ar condicionado.
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Detalhes da execução de alvenaria e vedações

Estrutura em chapa metálica para fixação de placas 
de gesso acartonado, para paredes dry wall, no 
pavimento térreo.

Acabamento interno em dry wall junto aos pilares no 3º
pavimento.

Detalhe da instalação de lã de vidro no interior das 
paredes de gesso acartonado tipo dry wall no 
pavimento térreo.

Divisórias dry wall específicas para áreas molhadas 
instaladas no 1º pavimento.
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Detalhes do Tratamento Térmico

Vista do forro curvo e de gesso acartonado especial 
no plenário grande.

Colocação de forro curvo de gesso no plenário grande.

Detalhe da colocação de forro de gesso acartonado 
especial no saguão de entrada do térreo.

Vista do forro curvo e de gesso acartonado especial no 
plenário grande. Detalhe de unidade evaporadoras e de 
luminárias instaladas.
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Detalhes da Pavimentação

Detalhe de instalação de soleira em granito no 1º
pavimento.

Vista do peitoril em granito na sacada da sala do 
presidente no 5º pavimento.

Detalhe da instalação de soleira em granito no térreo 
junto ao hall da entrada principal.

Detalhe do peitoril instalado no 2º pavimento.
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Detalhes do Revestimento

Vista externa de alumínio composto instalado na 
fachada oeste.

Colocação de acabamento em alumínio “cortineiro”
para acabamento do forro com a esquadria de vidro no 
3º pavimento.

Colocação de acabamento em alumínio “cortineiro”
para acabamento do forro com a esquadria de vidro 
no 1º pavimento.

Vista da pastilha cerâmica externa e seu rejuntamento 
na fachada sul.
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Detalhes da execução das divisórias, forros e pisos

Detalhe do tratamento com fita especial nas juntas 
das placas de gesso acartonado utilizadas no forro 
dos banheiros coletivos do 1º pavimento.

Detalhe do forro em placas de alumínio perfurado no 5º
pavimento.
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Detalhes das ferragens

Detalhe da mola hidráulica de embutir no piso 
instalada no 4º pavimento.

Detalhe da mola hidráulica instalada sob a porta de vidro 
no 4º pavimento.
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Detalhes da execução de vidro

Detalhe das esquadrias em vidro com ferragens e 
mola no 4º pavimento.

Colocação de estrutura de alumínio para fixação do vidro 
“structural glazing” na fachada norte, com utilização de 
balancim.

Detalhe da colocação de vidro “structural glazing” na 
fachada norte, com utilização de balancim.

Colocação de estrutura em alumínio para fixação do 
vidro de fechamento tipo “structural glazing” na 
fachada oeste no térreo.
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Detalhes de pintura

Detalhe do lixamento de massa acrílica sobre paredes 
para aplicação de pintura no 5º pavimento.

Detalhe da pintura em gesso acartonado perfurado no 
hall de entrada do prédio.
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Detalhes da execução da instalação elétrica e telecomunicação

Vista dos equipamentos (quadro de distribuição) dentro 
da subestação de alimentação dos equipamentos de ar 
condicionado na cobertura.

Quadro de distribuição QDINF para instalação de lógica, 
na sala técnica do 2º pavimento.

Vista da instalação de luminárias no forro mineral do 4º
pavimento.

Instalação de cabeamento STP no 5º pavimento.
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Detalhes da execução da instalação elétrica e telecomunicação

Detalhe da instalação das câmeras nas placas de 
forro mineral.

Câmera instalada no forro mineral do 1º pavimento.
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Detalhes de instalação contra incêndio e de águas pluviais

Detalhe do hidrante com mangueiras, registro, esguicho 
e chave storz no 2º pavimento.

Detalhe de instalação de barra anti-pânico na porta corta-
fogo do 2º pavimento.

Detalhe da barra anti-pânico na porta corta-fogo no 2º
pavimento.

Detalhes da tubulação de águas pluviais no entreforro do 
5º pavimento.
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Detalhes de instalações de ar condicionado

Montagem de dutos de exaustão/insuflamento na 
casa de máquinas de ar condicionado na cobertura.

Montagem das linhas de tubulação frigorígena junto às 
unidades condensadoras na cobertura.

Vista da unidade evaporadora instalada no teto do 
plenário grande junto ao forro de gesso acartonado 
perfurado.

Instalação de manômetro nas unidades condensadoras 
de ar condicionado.
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Detalhes dos equipamentos sanitários e de cozinha

Detalhe de cuba em inox colada à bancada de copa, 
instalada no 5º pavimento.

Preparo para colagem de cuba de inox nas bancadas 
das pias de copa do 5º pavimento.

Detalhe de válvula de descarga e duchas higiênicas 
instaladas em banheiro coletivo do 2º pavimento.

Detalhe de torneiras e sifões instalados em bancada 
de granito em banheiro coletivo do 2º pavimento.



21

DESEMPENHO DA CONTRATADA

� a. Atendimento aos projetos/especificações
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ

� b. Atendimento às solicitações da Fiscalização
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ

� c. Suprimento de materiais e mão-de-obra
� (X) SATISFAZ               ( ) NÃO SATISFAZ

� d. Padrão técnico de execução
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ

� e. Presença do responsável técnico na Obra
� ( ) SATISFAZ (X) NÃO SATISFAZ

� f. Atuação junto a empresas subcontratadas
� (X) SATISFAZ ( ) NÃO SATISFAZ
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CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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Observação: os custos unitários desta parcela foram obtidos no estudo de precificação para 13º Termo Aditivo.

Valor aferido da administração, considerado nesta parcela: 

(R$  114.857,72  x 1,2847) = R$  147.557,71 

CONTROLE DE UTILIZAÇÃO DO ITEM 

02. IMPLANTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 05. ESTRUTURA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 06. ALVENARIA 
E VEDAÇÕES
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 09. 
TRATAMENTO TÉRMICO
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 09. 
TRATAMENTO TÉRMICO
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 10. 
PAVIMENTAÇÃO
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 12. DIVISÓRIAS, 
FORROS E PISOS FALSOS
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 14. 
SERRALHERIA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 15. FERRAGENS
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 16. VIDRAÇARIA



35

CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 17. PINTURA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 28. EQUIPAMENTOS 
SANITÁRIOS E DE COZINHA
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CONTROLE DE APLICAÇÃO DO ITEM 30. LIMPEZA GERAL E 
VERIFICAÇÃO FINAL

Observação: os custos unitários desta parcela foram obtidos no estudo de precificação para 13º Termo Aditivo.

Valor aferido de limpeza, considerado nesta parcela: 

(R$  2.995,39  x 1,2847) = R$  3.848,18
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PLANILHA DE VERIFICAÇÃO DE MATERIAIS DEPOSITADOS E 
TERMOS DE FIEL DEPOSITÁRIO
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PLANILHAS DE VERIFICAÇÃO EM ANEXO, UTILIZANDO O SISTEMA 
DE MEDIÇÃO TIPO WBS (POR GRUPO DE ATIVIDADES):

- DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E TELECOMUNICAÇÕES;

- DAS INSTALAÇÕES DE ÁGUA FRIA;

- DAS INSTALAÇÕES CONTRA INCÊNDIO;

- DAS INSTALAÇÕES SANITÁRIAS DE ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS;

- DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO.
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MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

Alvenaria e vedações (Prifom):
06.01.03 – Divisória dry-wall simples R$     4.536,55
06.01.04 – Divisória dry-wall áreas molhadas R$        671,01

Tratamento térmico (Prifom):
09.01.08 – Chapa de gesso com perfuração redonda R$   14.485,43
09.01.10 – Forro curvo de gesso R$        877,96 

Pavimentação (Atual Marmoraria):
10.03.04 – Soleira em granito R$        618,50
10.03.05 – Peitoril em granito R$        598,59

Divisórias, forros e pisos falsos (Prifom)
12.02.01 – Forro modular em fibra mineral R$     7.949,73

Ferragens (Vidro Fort)
15.01.01 – Mola hidráulica de embutir no chão R$        167,55

Vidraçaria (Vidro Fort)
16.02.01 – Esquadria em vidro temperado 8mm R$        977,50
16.02.02 – Esquadria em vidro temperado 10mm R$        131,42

Pintura (DRC)
17.01.06 – Pintura PVA em forro de gesso R$        627,67

Equipamento sanitário (Engemisa / Atual Marmoraria):
28.01.02 – Bancada de atendimento cafeteria R$        212,31
28.01.04 – Bancada em granito cuba de louça para lavatório R$        534,83
28.01.13 – Cuba de embutir em louça R$     1.360,71
28.01.14 – Cuba em aço inox para bancada em granito R$        121,78
28.01.16 – Ducha higiênica R$        457,40
28.01.23 – Rodopia em granito R$        229,37
28.01.27 – Torneira de parede para tanque R$          60,98
28.01.28 – Torneira para lavatório com fechamento autom. R$        668,49
28.01.31 – Vaso sanitário convencional R$        829,30
28.01.32 – Vaso sanitário especial para deficiente R$          22,50
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MEMÓRIA DE CÁLCULO DOS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

TOTAL terceirizado na 40ª parcela: R$ 36.139,58

Com o BDI de 28,47% e o INCC de 10,38% e  6,40% e 6,67%,  temos:

VALOR TERCEIRIZADO TOTAL DA PARCELA:   R$ 58.164,65

Observação: Os itens de instalações elétricas, de água, de incêndio, sanitárias, esgotos e águas pluviais, e ar condicionado não estão 
sendo considerados nesta etapa por se tratar de serviços já computados em parcelas anteriores (retenção das planilhas WBS).
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VERIFICAÇÕES DAS TERCEIRIZAÇÕES
• Serviços subcontratados: alvenaria e vedações, tratamento térmico, pavimentação, divisórias, forros e 

pisos falsos, ferragens, vidraçaria, pintura, e equipamento sanitário e de cozinha.
• Porcentagem em relação ao valor total do contrato = 17,59%
• Portanto, menor que o limite de 35% previsto no contrato.

Valor subcontratado Valor contratual Percentual (%)
1ª Etapa 41.051,54R$                  401.610,46R$                 10,47
2ª Etapa 376.533,07R$                 946.175,55R$                 39,80
3ª Etapa 651.015,55R$                 1.598.561,41R$              40,72
4ª Etapa 384.748,90R$                 1.501.878,32R$              25,62
5ª Etapa 180.169,15R$                 1.014.453,89R$              17,76
6ª Etapa 672,01R$                       568.082,48R$                 0,12
7ª Etapa 672,01R$                       701.177,22R$                 0,10
8ª Etapa  949.016,13R$                 0,00
9ª Etapa 898.353,61R$                 0,00
10ª Etapa 635.012,64R$                 0,00
11ª Etapa 591.554,17R$                 0,00
12ª Etapa 591.316,58R$                 0,00
13ª Etapa 634.611,78R$                 0,00
14ª Etapa 342.969,93R$                 0,00
15ª Etapa 437.736,69R$                 0,00
16ª Etapa 229.674,57R$                 852.947,95R$                 18,99
17ªEtapa 32.810,65R$                  628.586,28R$                 5,22
18ªEtapa 49.747,68R$                  416.275,96R$                 11,95
19ªEtapa 1.397.895,98R$              1.706.836,42R$              81,90
20ªEtapa 243.524,66R$                 755.921,96R$                 32,22
21ªEtapa 230.707,76R$                 653.353,42R$                 35,31
22ªEtapa 304.447,44R$                 780.974,13R$                 38,98
23ªEtapa 363.123,18R$                 1.126.925,20R$              32,22
24ªEtapa 280.400,50R$                 919.481,04R$                 30,50
25ªEtapa 248.847,72R$                 2.077.809,85R$              11,98
26ªEtapa 88.029,76R$                  2.291.065,44R$              3,84
27ªEtapa 403.934,24R$                 1.580.160,77R$              25,56
28ªEtapa 372.686,84R$                 1.317.059,39R$              28,30
29ªEtapa 630.839,48R$                 1.286.170,25R$              49,05
30ª Etapa 666.361,87R$                 1.486.700,00R$              44,82
31ª Etapa 389.080,24R$                 1.879.612,83R$              20,70
32ª Etapa 521.576,29R$                 2.701.727,57R$              19,31
33ª Etapa 27.593,67R$                  3.828.507,53R$              0,72
34ª Etapa 206.393,40R$                 3.752.379,11R$              5,50
35ª Etapa 181.618,87R$                 3.791.329,53R$              4,79
36ª Etapa 49.708,39R$                  2.295.519,52R$              2,17
37ª Etapa 328.196,42R$                 1.244.591,44R$              26,37
38ª Etapa 239.928,47R$                 2.970.186,48R$              8,08
39ª Etapa 70.904,26R$                  163.941,02R$                 -
40ª Etapa 58.164,65R$                  -R$                            -
reajustes das glosas 272.845,69R$                 
Total Acumulado 9.251.059,22R$              52.593.419,63R$            17,59

Saldo remanescente 9.156.637,65R$              17,41%
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PLANILHA RESUMO DOS VALORES PREVISTOS E EXECUTADOS
Etapa Período Etapa Prevista % Previsto no mês % Acumulado Etapa Executada % Realizado no mês % Acumulado

1ª Etapa 21/10à20/11/07 R$ 401.610,46 0,764 0,764 R$ 401.610,46 0,764 0,764

2ª Etapa 21/11à20/12/07 R$ 946.175,55 1,799 2,563 R$ 946.175,55 1,799 2,563
3ª Etapa 21/12à20/01/08 R$ 1.598.561,41 3,039 5,602 R$ 1.598.561,41 3,039 5,602
4ª Etapa 21/01à20/02/08 R$ 1.501.878,32 2,856 8,458 R$ 1.501.878,32 2,856 8,458

5ª Etapa 21/02à20/03/08 R$ 1.014.453,89 1,929 10,387 R$ 1.014.453,89 1,929 10,387
6ª Etapa 21/03à20/04/08 R$ 568.082,48 1,080 11,467 R$ 568.082,48 1,080 11,467
7ª Etapa 21/04à20/05/08 R$ 701.177,22 1,333 12,800 R$ 701.177,22 1,333 12,800

8ª Etapa 21/05à20/06/08 R$ 949.016,13 1,804 14,604 R$ 949.016,13 1,804 14,604
9ª Etapa 21/06à20/07/08 R$ 898.353,61 1,708 16,313 R$ 898.353,61 1,708 16,313
*10ª Etapa 21/07à20/08/08 R$ 635.012,64 1,207 17,520 R$ 635.012,64 1,207 17,520

11ª Etapa 21/08à20/09/08 R$ 591.554,17 1,125 18,645 R$ 591.554,17 1,125 18,645
12ª Etapa 21/09à20/10/08 R$ 591.316,58 1,124 19,769 R$ 591.316,58 1,124 19,769

13ª Etapa 21/10à20/11/08 R$ 634.611,78 1,207 20,976 R$ 634.611,78 1,207 20,976
14ª Etapa 21/11à20/12/08 R$ 342.969,93 0,652 21,628 R$ 342.969,93 0,652 21,628
15ª Etapa 21/12à20/01/09 R$ 437.736,69 0,832 22,460 R$ 437.736,69 0,832 22,460

**16ª Etapa 21/01à20/02/09 R$ 852.947,95 1,622 24,082 R$ 852.947,95 1,622 24,082
17ª Etapa 21/02à20/03/09 R$ 628.586,28 1,195 25,277 R$ 628.586,28 1,195 25,277
18ª Etapa 21/03à20/04/09 R$ 416.275,96 0,791 26,069 R$ 416.275,96 0,791 26,069

19ª Etapa 21/04à20/05/09 R$ 1.706.836,42 3,245 29,314 R$ 1.706.836,42 3,245 29,314
20ª Etapa 21/05à20/06/09 R$ 755.921,96 1,437 30,751 R$ 755.921,96 1,437 30,751
21ªEtapa 21/06à20/07/09 R$ 653.353,42 1,242 31,993 R$ 653.353,42 1,242 31,993

22ªEtapa 21/07à20/08/09 R$ 780.974,13 1,485 33,478 R$ 780.974,13 1,485 33,478
23ªEtapa 21/08à20/09/09 R$ 1.126.925,20 2,143 35,621 R$ 1.126.925,20 2,143 35,621
24ªEtapa 21/09à20/10/09 R$ 919.481,04 1,748 37,369 R$ 919.481,04 1,748 37,369

25ªEtapa 21/10à20/10/09 R$ 2.077.809,85 3,951 41,320 R$ 2.077.809,85 3,951 41,320
***26ªEtapa 21/11à20/12/09 R$ 2.291.065,44 4,356 45,676 R$ 2.291.065,44 4,356 45,676
27ªEtapa 21/12/09 à 20/01/10 R$ 1.580.160,77 3,004 48,681 R$ 1.580.160,77 3,004 48,681

28ªEtapa 21/01/10 à 20/02/10 R$ 1.317.059,39 2,504 51,185 R$ 1.317.059,39 2,504 51,185
29ªEtapa 21/02/10 à 20/03/10 R$ 1.286.170,25 2,445 53,630 R$ 1.286.170,25 2,445 53,630
30ª Etapa 21/03/10 à 20/04/10 R$ 1.486.700,00 2,827 56,457 R$ 1.486.700,00 2,827 56,457

31ª Etapa 21/04/10 à 20/05/10 R$ 1.879.612,83 3,574 60,031 R$ 1.828.939,87 3,478 59,935
32ª Etapa 21/05/10 à 20/06/10 R$ 2.701.727,57 5,137 65,168 R$ 2.469.364,19 4,695 64,630
33ª Etapa 21/06/10 à 20/07/10 R$ 3.828.507,53 7,279 72,448 R$ 294.467,79 0,560 65,190

34ª Etapa 21/07/10 à 20/08/10 R$ 3.752.379,11 7,135 79,582 R$ 852.528,23 1,621 66,811
35ª Etapa 21/08/10 à 20/09/10 R$ 3.791.329,53 7,209 86,791 R$ 954.482,39 1,815 68,626
36ª Etapa 21/09/10 à 20/10/10 R$ 2.295.519,52 4,365 91,156 R$ 515.444,16 0,980 69,606

37ª Etapa 21/10/10 à 20/11/10 R$ 1.244.591,44 2,366 93,522 R$ 1.677.691,59 3,190 72,796
38ª Etapa 21/11/10 à 20/12/10 R$ 2.970.186,48 5,647 99,170 R$ 1.302.365,70 2,476 75,272
39ª Etapa 21/12/10 à 20/01/11 R$ 163.941,02 0,312 99,481 R$ 333.910,58 0,635 75,907

40ª Etapa 21/01/11 à 20/02/11 R$ 0,00 0,000 99,481 R$ 423.189,17 0,805 76,711
reajustes das glosas R$ 272.845,69 99,481 0,000 76,711
Subtotal R$ 52.593.419,63 100,000 R$ 40.345.162,53
SALDO A EXECUTAR (GLOSAS) R$ 12.248.257,10

Observação: A coluna de % realizado no mês se refere à etapa executada relativa ao valor atualizado do contrato.
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VERIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS REALIZADOS

ITEM Serviços executados Valor verificado na parcela Valor previsto 13º TA Valor glosado 13º TA Valor verificado 13º TA
02. Administração da obra -R$                                   114.857,72R$              -R$                          114.857,72R$                 
03. Movimento de terra -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
04. Fundações -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
05. Estrutura 2.389,22R$                           -R$                          -R$                          -R$                             
06. Alvenaria e Vedações 28.116,39R$                         -R$                          -R$                          -R$                             
07. Cobertura -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
08. Impermeabilização -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
09. Tratamento térmico 48.107,07R$                         -R$                          -R$                          -R$                             
10. Pavimentação 8.327,29R$                           -R$                          -R$                          -R$                             
11. Revestimento -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
12. Divisórias, Forros e Pisos falsos 28.130,68R$                         -R$                          -R$                          -R$                             
13. Carpintaria -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
14. Serralheria 5.330,12R$                           -R$                          -R$                          -R$                             
15. Ferragens 3.970,45R$                           -R$                          -R$                          -R$                             
16. Vidraçaria 12.530,68R$                         -R$                          -R$                          -R$                             
17. Pintura 2.092,23R$                           -R$                          -R$                          -R$                             
18. Lustração e enceramento -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
19. Instalações elétricas e telecomunicações -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
20. Instalação de água -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
21. Instalação contra incêndio -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
22. Instalações sanit. esgoto/águas pluviais -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
24. Instalação de gás -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
25. Instalação de transporte vertical -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
26. Instalação de condic. ar e ventil. Mec. -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
28. Equip. sanitários e de cozinha 123.946,99R$                       -R$                          -R$                          -R$                             
29. Diversos -R$                                   -R$                          -R$                          -R$                             
30. Limpeza geral e verificação final -R$                                   2.995,39R$                  -R$                          2.995,39R$                     

Valor total verificado da parcela (sem BDI) 262.941,12R$                       117.853,11R$                 

423.189,17R$                       
Valor verificado da parcela com BDI (28,47%) 151.405,89R$                 
Valor total verificado da parcela com reajustes e BDI 574.595,06R$                 

Valor total verificado da parcela, com BDI (28,47%) e 
reajustes de 10,38% e 6,40% e 6,67%

O valor aferido nesta medição é de R$ 574.595,06, sendo todo o montante referente 
obra e nenhum valor de instalações.
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CONCLUSÕES
� A fiscalização aferiu os serviços executados dos itens administração local, estrutura, alvenaria e 

vedações, tratamento térmico, pavimentação, divisórias, forros e pisos falsos, serralheria, ferragens, 
vidraçaria, pintura, equipamentos sanitários e de cozinha, e limpeza geral, correspondente a R$ 
574.595,06 (quinhentos e setenta e quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais e seis centavos) da 
medição 40.

� Resta ainda a liberação do valor de R$ 816.532,78 (oitocentos e dezesseis mil quinhentos e trinta e dois 
reais e setenta e oito centavos) referente aos serviços de instalações elétricas, contra incêndio, 
esgotos e águas pluviais e ar condicionado das planilhas WBS.

� Assim, totaliza-se o montante de R$ 1.391.127,84 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e 
quarenta e seis reais e quatro centavos).

� Engº Civil Amon Micael Fernandes Flores 

� Engº Civil João Luiz Bitencourt

Campo Grande-MS, 25 de março de 2011.
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ANEXOS
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Vista atual da obra


